<sup>48</sup> L'ami du Clergé, n.º 8, nov. 1934.

<sup>49</sup> DR. MAÑÁ, Un caso grave de conciencia en el matrimonio, ed. VI, 1947, Subirana, Barcelona.

<sup>50</sup> B. LAVAUX, O. P., Le monde moderne et le mariage chretien, p. 417-422.

Nec dicas: sunt etiam alii duo fines: mutuus amor fovendus et mutuum adiutorium, quia ii fines possunt esse fortasse concomitantes, sed in continentia periodica non agitur propter eos. Nam ii fines eodem et meliori modo obtainentur in concubitu tempore genesico habito, et tamen in continentia periodica non eligitur tempus fertile, sed sterile, in quo habetur delectatio sine periculo conceptionis. Ergo in continentia periodica agitur propter delectationem.

b) In continentia periodica destruitur *hierarchia finium matrimonii*, et inde illius in honestas. Finis primarius matrimonii est generatio prolis<sup>51</sup>. Exercentes continentiam periodicam positiva voluntate excludunt generationem, ideo eligunt ad usum matrimonii dies steriles. Ergo sistunt in fine secundario non hunc ordinantes ad finem primarium. Iam vero, «Qui ulteriore ergo finem etiam primarium excludit, peccat, quia bonum honestum repudiat, i. e. honeste agere renuit»<sup>52</sup>. Et De Smet: «Positivam inordinationem incurrit, qui copulam exercet, generationem uti finem excludendo positive»<sup>53</sup>. Ergo continentia periodica est *per se* illicita.

*Per accidens potest esse licita.* «Cum agatur hic, ait Salsmans, de voluntatis dispositione ad normas morales moderanda (non de actibus externis, qui normaliter factis supponuntur), omnibus motivis quae hic et nunc in voluntatem influant simul (ut debent) perpensis, vindendum utrum propter *accidentes extrinsecas* circumstantias, seu rationes compensantes, iam *rationabile* ac proin licitum sit sistere in finibus secundariis matrimonii et aversari a fine primario hic et nunc consequendo.—Etenim probari nequit finem primarium nunquam a voluntate posse respui: haec est enim vis finium secundariorum, ut *rationabile* sit, ac proin honestum, in iis sistere, *dummodo* ad hoc detur ratio *conveniens*»<sup>54</sup>.

Unde concludunt: Continentiam periodicam esse licitam *per accidens*, si adest causa iusta sufficiens ad sistendum in finibus secundariis<sup>55</sup>.

Si a patronis huius sententiae quaeris motiva sufficientia ad licitum exercitium continentiae periodicae, eadem tibi motiva plus minusve exhibent ac patroni alterius sententiae. Unde in praxi iam ante Allocutionem Romani Pontificis ad Obstetrices Catholicas Italiae, omnes

<sup>51</sup> C. I. C., can. 1013, § 1.

<sup>52</sup> VERMEERSCH, *De Castitate*, Romae, 1921, n. 226, p. 228.

<sup>53</sup> DE SMET, *De sponsal. et matrim.*, Brugis, 1927, 2.209, p. 181.

<sup>54</sup> SALSMANS, l. c., p. 565-566.

<sup>55</sup> *Conclusio utriusque sententiae est: Ad licitum usum continentiae periodicae requiritur causa gravis vel saltem iusta.*

moralistae catholici exigebant *bonam rationem* existentem in coniugibus, ut ii sine ullo peccato sistema continentiae periodicae in praxi exercentes viverent.

Quaenam sint haec motiva, quorum vi licitus fit usus sterilitatis facultativae, infra dabimus. Multae sunt redargutiones, quibus patroni utriusque sententiae vim argumentorum sententiae adversae enervare conantur.

Unam tantum seligimus, quae ita se habet:

Coniuges individui non tenentur generare prolem. Ergo continencia periodica nequit esse per se illicita.—Transmisso antecedenti, non universaliter certo, prout hic effertur, respondemus.—Si hoc significat coniuges mutuo consensu posse servare continentiam vel correcte coire tempore sterili, conceditur. Sed nullatenus exinde eruemus, nisi verbis ludere velimus, quod *rationabile* est in voluntatis dispositione non servare hierarchiam finium, vel sistere in finibus secundariis ubi ad hoc nulla datur bona ratio, vel velle frui delectatione quin nunquam finis naturalis delectationis attingi possit. Iam vero omne irrationalis, est etiam contra ordinem moralis, ac proin *illicitum*, utsipote contra virtutem prudentiae.

Hactenus de opinionibus inter theologos agitatis circa moralitem sterilitatis facultativae. Videamus nunc doctrinam a Romano Pontifice, Pio XII in laudata allocutione traditam.

#### *Doctrina Allocutionis ad Obstetrices Catholicas Italiae*

Quid igitur de liceitate continentiae periodicae docet Papa? Estne licita?

Huic quaestioni Sua Sanctitas respondet per gradus. Duae hypotheses in primis sunt considerandae: 1.<sup>a</sup> *hypotesis seu gradus primus*. «Si executio illius doctrinae seu theoriae, hoc tantum dicit: posse coniuges iure suo coniugali uti etiam diebus naturalis sterilitatis, nihil est obiciendum; (ratio est), per hoc enim nullum impedimentum vel damnum offerunt usui actus naturalis eiusque naturalibus consequentiis. In hoc ipso executio novae doctrinae, de qua loquimur, distinguitur reipsa a malo usu (onanismo), quem commemoravimus, qui que consistit in actu ipso depravando.

2.<sup>a</sup> *Hypothesis seu secundus gradus*: Quod si ulterius progreditur, permittendo videlicet coniugalem actum in illis *unice* diebus, tunc coniugum agendi ratio attentius perpendi debet.

Duae igitur conjecturae occurrunt animo in hac secunda hypothesi.

1.<sup>a</sup> Si in contrahendo matrimonio unus saltem ex coniugibus voluntatem habuerit ad sterilitatis tempora coartandi, *non modo* usum,

sed *ipsum ius coniugale*, ita ut alter coniux ceteris diebus ne ius quidem habeat petendi debitum, hoc includeret essentialē defectum consensus matrimonialis, qui matrimonium ipsum irritūm faceret, cum ius quod uterque coniux in alterum habet, quodque ex contractu coniugali profluit, sit continuum, permanens, non vero periodicum.

2.<sup>a</sup> *coniectura*. Si contra limitatio illa actus coniugalis intra dies infecunditatis naturalis, non ad ipsum ius, at ad iuris usum refertur, tunc matrimonium haud dubie ratum est, tamen, quoad morum doctrinam, honeste vel inhoneste coniuges hoc modo agunt, prout voluntas observandi constantes illas periodos, nititur necne moralibus rationibus idoneis atque certis»<sup>56</sup>.

Duo in ultimis verbis docet nos Summus Pontifex. *a)* quod voluntas *unice* servandi continentiam periodicam non irritat contractum matrimoniale; *b)* quod constans voluntas servandi constanter sterilitatem facultativam est licita vel non, prout dentur vel non causae certae et sufficietes, i. e. enuntiatur thesis practica utriusque sententiae modo expositae, nempe continentia periodica est licita, si adsunt *causae certae et idoneae* illam *cohonestantes*.

Insuper, contra primae sententiae argumenta theorice exposita de sufficientia actus coniugalis recte positi et de intentione accipiendi prolem, si contra eorum voluntatem veniret, ad liceitatem continentiae periodicae, addit Summus Pontifex: «Quod coniuges naturam actus non depravent, paratiq; sint ad excipiendum et educandum filium, qui, contra adhibitam prudentiam, in lucem edatur, non sufficit per se solum ad asseverandam rectam eorum intentionem atque summam causarum ipsarum ad honestatem ipsius actus requisitarum.» Unde contra theoreticam primae sententiae ratiocinationem hoc tenendum est: *a)* quod non satis est positio recta actus coniugalis in diebus in secundis simul cum voluntate acceptandi prolem si habeatur; *b)* quod, insuper, requiritur recta intentio in tota serie actuum coniugalium *una cum causis certis et idoneis* continentiam periodicam cohonestantibus.

Ratio assertionis ita proponitur a Romano Pontifice: «Matrimonium obligat vitae statui [proprio, specifico] qui, ut quaedam iura confert [usum actus venerei], ita iubet coniuges *positivam praestare operam*, ad ipsum statum coniugalem pertinentem, nempe prolem»<sup>57</sup>. Si nunc quaeris, potestne dari casus in quo licitum sit aliquando in

<sup>56</sup> AAS 43, 1951, 843 s.; L'Osservatore Romano, n. 252, pp. 3-4; 29 oct. 1951.

<sup>57</sup> AAS I. c., 844.

statu coniugali non praestare *operam hanc positivam scilicet prolem?* —Respondet tibi Papa: Ita est. Quia in hoc statu matrimoniali «potest applicari principium generale, ex quo licet omitti *positivam praestare operam*, si iustae causae, sciunctae a bona voluntate eorum, qui illa obligatione tenentur, ostendant illam operis positivi positionem non esse opportunam, vel probent non posse a petente, id est, in hac re, *ab hominum genere*— iuste exigi»<sup>58</sup>. Romanus Pontifex applicationem principii generalis de praestatione solvenda inducit veluti personificando matrimonii statum et genus humanum in quodam quasi pacto gerendo, hoc modo: Ex una parte genus humanum dicit statui coniugali: «*Tibi confero exclusivum ius utendi voluptate venerea hac tamen condicione, ut fructus naturales huius usus mihi tribuas.*» Et ex alia, status coniugalis quaerit ab ipso genere humano: «*Obligatio tribuendi tibi fructus huius usus, habetne aliquam exceptionem, id est, possumne uti aliquando voluptate venerea sine obligatione praestandi tibi prolem non generando eam, quamvis possim illam generare?*» Et genus humanum, attento principio a Papa allato, respondet: Utique, dantur exceptiones et sunt: «*Quoties ex causis gravibus a tua bona voluntate independentibus inopportunum aut non aequitativum sit praestationem fructuum usus venerei a te exigere.*»

*Condicio Ethico-iuridica coniugatorum.*—Constituto principio fundamentali *de iure et obligatione* ipsius status coniugalnis, pergit Romanus Pontifex ad declarandam ipsorum coniugatorum condicionem ethico-iuridicam, provenientem ex novo vitae statu ab ipsis assumpto, dicens: «Contractus matrimonialis, qui coniugibus ius confert obsequendi naturae inclinationi, eos constituit in determinato statu vitae, qui est coniugum. Atqui natura Creatorque ipse iubent coniuges, matrimonio per actum huius status proprium, specificum, humani generis conservationi prospicere. Hoc est ministerium proprium, in quo matrimonii praestantia, id est «bonum prolis» ponitur. Singuli homines et societas, populus et respublica, Ecclesia denique ipsa, ex divino consilio, tantum ex secundo matrimonio quoad suam existentiam pendunt. Contrahere igitur matrimonium, constanter uti facultate illius propria in eoque solum licita, et tamen semper et consulto, nullaque *causa gravi*, primarium suum officium effugere, idem est atque pecare *contra coniugalis vitae sensum*»<sup>59</sup>.

<sup>58</sup> Ib., 844.

<sup>59</sup> Ib., 845-846.—Aemilius Springetti, S. I., Univ. Gregorianae Professor, Romae, vertit: *contra coniugalis vitae naturam: Period de re mor., can. et liturg.*, 40 (1951) 371.

Ex his verbis clare elucet *peccare* illos coniuges, qui *continuo et habitualiter* matrimonio utentes huiusque actum specificum exercentes, pariter *constanter et semper* naturalem huius usus effectum circumstantia temporum impediunt. Nam si solum plures vel pauciores actus temporibus agenesicis ponuntur, finis primarius matrimonii in discrimen non vocatur<sup>60</sup>.

Hinc etiam apparet quam futile sit obiectio: si impedito prolis in casibus particularibus continentiae periodicae non est peccatum, nec etiam erit onanismus coniugalis ob impeditam prolem. Siquidem discrimen est essentiale inter actum onanisticum et actum continentiae periodicae, licet effectus «prolis impeditae» in utroque casu sit idem. — Malitia onanismi petitur ex corruptione actus, continentiae periodicae praecise ex prole impedita. In onanismo ipse actus coeundi *in se* corrumpitur, in continentia periodica talis actus manet naturaliter integer. Exinde quilibet actus onanisticus est intrinsece malus, ideoque semper illicitus sicut quilibet actus loquelae per mandacium corruptus est intrinsece inordinatus. E contra, sicut non quilibet usus loquelae, ex electo medio restrictionis mentalis latae dictae ad mentis manifestationem, non est illicitus, quamvis non obtineatur eius finis naturalis, intelligentia dictorum, ita non quilibet usus matrimonii ex electo die agenesico est illicitus, licet non consequatur suum finem naturaliem, prolis generationem<sup>61</sup>.

Item ex verbis Papae patet obligationem *status coniugalis*, de qua agitur, nempe de prole praestanda, ab rationem allatam afficere

- 1) non omnes coniuges, sc. eos qui ex virtute matrimonio non utuntur, sed eos qui suo iure coniugali plene utuntur;
- 2) non omnes et singulos horum coniugum actus completos, sed habitualem iuris coniugalis completum usum;
- 3) et hanc, inquam, obligationem esse obligationem alicuius *legis positivae*, quia est de ponendo, non de omittendo actu, et de circumstantia temporis in quo ponitur vel non ponitur actus;
- 4) Sequitur obligationes coniugum esse easdem et iisdem proprietatibus ac obligationes status matrimonialis, quia ipsi sunt in eo ipso statu constituti<sup>62</sup>.

His positis, iam apparet a) quam bene Papa applicet ad hanc coniugum positivam obligationem commune de lege positiva principium, nempe: *Quod lex positiva non obligat cum incommodo proportionate gravi, ipsi legi extrinseco.*

<sup>60</sup> Quia ex usu illius pariter facto in diebus fecundis proles obtinetur.

<sup>61</sup> Cf. HÜRTH: Periodica de re mor., can. et liturg., 40 (1951) 390-393.

<sup>62</sup> Cf. HÜRTH, l. c.

b) Quod ut haec lex non obliget in casu particulari, seu ut detur exceptio, requiritur incommodum *grave*, sc. tale quod vir prudens et timoratae conscientiae *dicit notabile*; quia obiectum huius legis positive est aliquod bonum notabile, debita nempe humani generis conservatio et propagatio.

c) Ergo continuata et permanens continentiae periodicae praxis sine causa *gravi*, culpa non vacat, quae aliquando *gravis* esse potest.

*De causis ad licitum continentiae periodicae exercitium requisitis.*

«Ex hac coniugali functione, prosecuitur S. Pontifex, eximere possunt etiam diu, immo in perpetuum, *causae graves*.» Has causas *graves* ad quattuor fontes reducit ipse Papa, sc. ad *causam medicam, eugeniam, oeconomiam et socialem*.

1.<sup>a</sup> INDICATIO MEDICA SEU PRAESCRIPATIO. In hac categoria fere omnes causae se tenent ex parte mulieris. Aliae sunt temporales, aliae perpetuae.

a) *Temporales.* 1) Status patologicus transitorius: v. g. si medicus post aliquem morbum declarat novam conceptionem esse vitandam, ut uxor possit convalescere, vel intra talem vel talem lapsum temporis morbum reproduci posse, si conceptio occurrit.

2) Debilitas virium ex labore per aliquod tempus duratura.

3) Nimia proximitas partuum, quae impedit convenientem pueri allactionem ab ipsa matre faciendam.

4) Lues aliqua localis vel generalis, etc.

b) *Perpetuae.* 1) Certitudo abortus ex experientia habita et iudicio periti medici comprobata.

2) Laessio cardiaca periculosa, tuberculosis provecta, nephritis pertinax et diurna, tumor uterinus incurabilis conceptionem impediens, a fortiori si vita mulieris periclitatur in novo partu et si patitur puerperium continua febri perturbatum.

2.<sup>a</sup> EUGENICA. Impossibilitas generandi prolem sine morbo incurabili hereditario v. g.: silphilide, alcoholismo, congenita imbecillitate, schizofrenia, caecitate, blenorragia, etc. Haec ratio valet, sed non impedit usum. Nam Pius XI docet non posse auctoritatem civilem prohibere matrimonium ratione morbi, quem patiuntur coniuges. Item S. Thomas asserit melius esse prolem sic esse quam non esse. Proles morbosa potest consequi coelum.

3.<sup>a</sup> OECONOMICA. a) Impossibilitas materialis vel saltem moralis alendi plures filios et eos convenienter educandi; numerosa proles iam habita; vera paupertas familieae.

b) Aliqui auctores habent tamquam causam sufficientem diminutionem patrimonii in filios, ut habetur quando illud est dividendum inter plures quam duos filios, aliis verbis *aliqua demissio status socialis familiae*. Hoc accideret si filii essent plures quam duo. Haec causa non valet. Ita sentit maior pars auctorum, ut statim dicemus.

c) A fortiori *non est admittenda tamquam causa oeconomica*, quae in re non est aliud nisi ostentatio *vanitatis*, metus amittendi occasione filiorum libertatem assistendi spectaculis recreativis, theatris, invitationibus conventuum nocturnorum factis ab amicis, paratis choreis, etc.

4.<sup>a</sup> SOCIALIS. Salarium modicum, domus valde restricta; labor uxorius extra propriam domum, penuria mediorum ad expensas sublevandas, cessatio a labore et alia contingentia mala, quae occurunt et in sanitatem suum influxum habent, ac maternitatem plus iusto onerosam reddunt. Si uxor habet in societate gravis momenti munus: v. g. deputati vel senatoris ad Congressum vel Senatum ferendi leges, praefecti Provinciae, aut longum iter scientificum agentis. Si certo constat de aliqua ex iis causis, licitus est, ea perdurante, usus continentiae periodicae.

NB. Munus confessarii restringitur ad consiliandum paenitenti recursum ad peritum medicum in causa necessitatis. At bene cognoscere debet motiva liceitatis perpetuae vel temporalis sterilitatis facultativae.

*Motiva moralia.* 1) Vitare onanismum vel Neo-malthusianismum, si aliter corrigi non possit; 2) Pax et concordia familiaris causata ab altero coniuge qui non vult uti matrimonio, nisi in diebus ageneseos. Ita Canal de Rosa<sup>63</sup>. Haec non est ratio sufficiens nisi forte pro coniuge paciente vim alterius, quia hic est *violator iuris coniugalis graviter* imponens innocentia continentiam periodicam. Idem dicendum est de casu, in quo alter coniux utitur matrimonio onanistice, nisi continentiam periodicam innocens coniux acceptet.

#### *Casus singularis remedii*

Contingere interdum potest casus, in quo conceptio omnino est vitanda. Generatio enim novae vitae mortem mulieris ex consilio peritorum afferret. Aliunde observatio continentiae periodicae non affert sufficientem fiduciam vel ex aliis causis est repudianda. Quod igitur

---

<sup>63</sup> CANAL DE ROSA, Rev. Ecclesia, 357, Madrid, set. 1935.

tunc erit munus vestrum? —Si ex vestro iudicio certo expertoque, mulieris condiciones postulant ut generatio prorsus excludatur, haec excludenda est; eam iubere vel suadere error est et injuria. —Quomodo ergo maternitas vitanda est? Quale vestrum consilium? —In iis etiam extremis casibus omnis actio generationem pervertens, omneque facinus in ipsam vitam vel explicationem germinis, conscientia prohibetur et excluditur, et ideo *unica* tantum via patet: *abstinentia nimirum ab omni usu perfecto facultatis generandi*.

**DIFFICULTAS.** «Tali abstinentia exigitur ab sponsis res omnino impossibilis et heroica... Nemo ad impossibilia tenetur, et nullus prudens legislator, ut suspicari licet, sua lege vult ad impossibilia obligare. Atqui coniuges diu se abstinere non possunt. Non ergo abstinentia tenetur, et divina lex nequit hoc significare.»

«In hoc argumento, «prosequitur Papa», ex praemissis partim veris, falsum quid infertur. Inverte terminos et videbis: —Deus ad impossibilia non cogit. Atqui Deus coniuges ad abstinentiam cogit, si ad naturae normas coire nequeunt. Ergo in his adjunctis se abstinere possunt. —Quod confirmatur doctrina Concilii Tridentini, capite «De observatione mandatorum, deque illius necessitate et possibilitate», referentis quedam Augustini verba hoc docet: «Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet: et facere quod possis, et petere quod non possis, et adiuuat ut possis»<sup>64</sup>.

Duae igitur sunt condiciones ut sponsi possint servare abstinentiam absolutam ab usu completo matrimonii: *a)* sincera et firma voluntas abstinentiac servandae, qui enim continens esse non vult, continens esse nequit; *b)* constans usus mediorum, quibus auxilium Dei imploratur et obtinetur, sine cuius auxilio homo fortem naturae impulsu et fragilitatis humanae insufficientiam vincere nequit.

N.B. Sacerdos debet esse firmiter convictus et alios convincere debet Deum impossibile non iubere, et quod cum sua gratia possibile est abstinentiam absolutam ab usu matrimonii servare.

#### *De gravitate vel levitate malitia continentiae periodicae*

Pius XII clare affirmat continentiam periodicam licitam esse, etiam per totam vitam matrimonialem, si causa *gravis* tamdiu perdurat. Quaestio igitur restringitur ad casum usus continentiae periodicae sine

---

<sup>64</sup> AAS 43 (1951) 846-847; Trid. ses. VI, c. 11: DB n. 804. S. AUGUST., *De natur. et grat.*, c. 43, n. 50: ML 44, 271.

gravi motivo *habitualiter et permanenter*, vitando prolem et *constanter utendo facultate illius propria et unice in matrimonio licita*.

Responsio fit per partes.—A) Omnes tenent esse GRAVE peccatum: 1) *si deficit* consensus alterius coniugis, quia violatur eius ius in re gravi; 2) *Posito mutuo consensu*, si diebus fecunditatis adesset periculum proximum incontinentiae pro alterutro; 3) si ex hoc usu sequeretur periculum notabilis disminutionis mutui amoris.

B) Sepositis his omnibus et aliis circumstantiis finium particularium alterutriusque, respondemus:

Omnes fere theologos ante Allocutionem Papae ad Obstetrics 29 oct. 1951 tenere esse peccatum saltem veniale talem usum *sine causa sufficienti*, et hanc doctrinam fuisse longe communiorem inter theologos non potest in dubium vocari. Alii e contra tenebant esse peccatum mortale.—Paucissimi asserebant nullum esse peccatum.

#### QUID Igitur post PRAEDICTAM ALLOCUTIONEM PII XII?

Non una est documenti pontificii DD. interpretatio. Varios casus distinguere opportet. A) Quale peccatum committunt coniuges *sine ulla prole*, qui excludunt *sine gravi causa* usum matrimonii in diebus fecundis per totam vitam vel equivalenter et habent intentionem utendi illo diebus *unice* sterilibus per idem tempus?

1.<sup>o</sup> Aliqui auctores de peccato mortali non constare statuunt: Ita Regatillo arguit: «*a)* talis erat sententia fere communis; *b)* aliud videtur deordinatio *contra sensum vitae coniugalis*, aliud grave peccatum in conscientia; *c)* ipse Pius XII frequentes admittit causas ab omni culpa excusantes»<sup>65</sup>.

2.<sup>o</sup> P. Leo Babbini respondet casui proposito: «*sine causa gravi* probabiliter onerat conscientiam coniugum peccato mortali»<sup>66</sup>. Et infra in eadem Ephemeride, addit: «Unde cogito posse adhuc disputari utrum exclusio prolis deliberata, perpetua et non fundata super motivis gravibus sit vel non peccatum mortale, et an id semper sit»<sup>66</sup>. Ratio allata est, quia satis providetur augmento propagationis et conservationis generis humani ex instincto paternitatis existente in coniugibus, et non est necessarium ut singula matrimonia generent prolem. Itaque secundum hos duos auctores probabiliter non est peccatum mortale uti matrimonio solis diebus agenesicis sine causa gravi.

3.<sup>o</sup> Plurimi auctores tenent post Allocutionem pianam esse pec-

<sup>65</sup> REGATILLO-ZALBA, *Theol. Mor. Summa*, t. III, n. 998.

<sup>66</sup> LEO BABBINI: *Palestra del Clero* 31 (1952) 244; 1951, 972.

catum grave in coniugibus, *prolem non habentibus*, illam per totam vitam excludere utendo matrimonio *unice diebus sterilibus*. Ita. S. Pani<sup>67</sup>, Oggioni<sup>68</sup>, Hürth<sup>69</sup>, nam dicit «posse peccari mortaliter excludendo prolem sine *causa proportionate gravi*»; Mondria<sup>70</sup> affirmat: «*sine ratione proportionate gravi importaret peccatum grave; probabiliter etiam quamvis intentio complectetur partem tantum, sed notabilem, temporis fecunditatis*»; Adami, apud Babbini<sup>71</sup>, et alii, quibus nos calculum nostrum adiicimus. En rationes desumptae ex ipsa Allocutione Papae.

«Moralis modi agendi coniugum liceitas affirmatur vel negatur, prout eorum intentio observandi constanter tempora agenesica fundatur vel non super causis [seu motivis] moralibus sufficientibus et securis.» Iam vero haec liceitas seu honestas est *de re gravi*, quia Papa ad excusandum ab impleenda obligatione coniugibus incumbente praestandi *prolem*, ideoque et a peccato, si obligati non implent, semper exigit *causam gravem* [*gravi motivi, grave motivo, simili gravi rationi*]»<sup>72</sup>.

In Theologia Morali *causae graves, rationes graves, motiva gravia* solum exiguntur ad excusandum ab impletione *gravis obligationis*, non levis, et ad vitanda peccata *mortalia*, non venialia. Cum autem Papa exigit *causam gravem*, ut licite agant coniuges utentes matrimonio in solis diebus agenesicis constanter, sequitur ipsos ita *sine causa gravi* agentes *peccare mortaliter*.

Probandum igitur est Papam exigere semper *causam gravem* ad excusandum a peccato tales coniuges. Ita patet ex argumentis ab ipso Papa allatis, scilicet:

a) *Ex ipso statu vitae matrimonialis.* «Lex huius status est 1) sicut confert uxoratis certa iura 2) ita imponit eis praestationem cuiusdam operis positivi [prolis nempe], respicientis ad statum ipsum.» Agitur, proinde, de *lege positiva* seu de *praestatione positiva* solvenda. Sed notetur bene, quod, secundum Papam, haec *praestatio* potest, sicut in qualibet *lege positiva*, aliquando omitti, sed solum si *causae graves, gravi motivi, independentes a bona voluntate eorum ad hanc praestationem obligatorum*, ostendunt eam non posse opportune exigi in tali casu, probant creditorem [*genus humanum, hic*] non posse ex aequitate illa petere». Ergo coniuges, nullam habentes *prolem et sine*

<sup>67</sup> S. PANI: Palestra del Clero, t. 30 (1951) 1153-54.

<sup>68</sup> OGGIONI: Rivista del Clero Italiano, t. 33 (1952) 58-59.

<sup>69</sup> HÜRTH: Per. mor. et lit., t. 40 (1951) 421 s.

<sup>70</sup> FERRERES-MONDRIA, *Theol. Mor.*, II, 1087.

<sup>71</sup> L. BABBINI, I. c., t. 31 (1952) 243.

<sup>72</sup> AAS t. 43 (1951) 847 s.

*causa gravi hanc negantes ratione continentiae periodicae constanter exercitae, peccant mortaliter.*

b) Sed dicet aliquis —Numquid omnes coniuges non habentes filios peccant mortaliter? Non. Papa restringit ad coniuges utentes matrimonio, iure nempe, quod coniuges habent ex suo vero et valido matrimonio satisfaciendi inclinationem naturalem modo legitimo. Ideo qui in matrimonio servant castitatem sunt extra hanc quaestionem. En verba Pii XII: «Coniugibus utentibus actu specifico sui status, unione sc. maritali, natura et Creator imponunt functionem (obligationem) providendi humani generis conservationi seu solvere praestationem propriam, characteristicam status matrimonialis... bonum prolis. Nam individuum et societas, populus et Status, Ecclesia ipsa quoad eorum existentiam pendent a fecunditate matrimonii. Unde inire matrimonium, et, ex una parte, uti sine interruptione facultate status matrimonialis propria et unice in ipso licita, et, ex alia parte, se substrahere semper et consulto, nulla causa gravi existente, senza un grave motivo, et hoc cohonestante, ab impletione sui officii primarii, est peccare contra vitae coniugalis sensum ipsum», seu naturam, ut vertit Springuetti<sup>73</sup>. Iam vero vitae coniugalis sensus ipse seu natura ipsa non est *in se res parvi*, sed magni momenti. Peccare, igitur, coniuges praeceps, non implendo suum primarium officium coniugale contra vitae coniugalis naturam ipsam, est deordinatio, non parvi sed magni momenti. Ideo Papa exigit *causam gravem* ad hanc deordinationem vitandam. Ergo ni velimus verba Papae suo proprio significatu destituere, tenendum est tales coniuges peccare mortaliter.

1) Dices cum P. Babbini, «Contra naturam ipsam vitae coniugalis peccari potest leviter vel graviter». Distinguo. Si res in abstracto consideretur, sub qua abstracta consideratione cadunt res leves et graves contra naturam ipsam vitae coniugalis, conc. Si res consideretur in concreto nostri casus, nagatur omnino. Ideo Papa, ut notavimus, exigit *rationem gravem, motiva gravia*, ad usum constantem continentiae periodicae ut vitetur peccatum letale.

2) Ad rationem ab ipso P. Babbini additam: «Dato il continuo aumento della popolazione del mondo, non si vede la necessità, da parte delle singole copie, di provvedere alla conservazione del genere umano. Tale obbligo esisterebbe se la popolazione mondiale, in vece di essere in aumento, fosse in notevole decrescita. Caso a cui non si arriverà forse mai, perché l'istinto de la paternità e maternità sono

---

<sup>73</sup> AEM. SPRINGUETTI, S. I., Period., l. c.

così profondamente e naturalmente radicati nel cuore degli uomini, che gli sponsi vogliono ordinariamente avere figli»<sup>74</sup>.

Resp.—Iam diximus coniuges servantes castitatem non teneri ad solvendam praestationem *prolis*, sed tantum illos, qui facultate venereorum utuntur. Certum est praestationem prolis a matrimonii fecundis necessariam esse ad existentiam et conservationem generis humani. Sed Papa non deducit obligationem solvendi hanc praestationem ex augmento vel diminutione multitudinis humanae, sed *ex usu iuris specifici matrimonialis*. Ideo ii coniuges, isti et illi concreti utuntur facultate venereorum *unice* in matrimonio licite; ideo omnes ipsi iidem concreti ad praedictam praestationem prolis independenter ab eo quod alia matrimonia individua, concreta, numerosiorem praestent problem, et ita augeatur genus humanum. Horum generosior prolis praestatio non excusat illos, nisi causam *gravem* habeant excusantem, a sua propria obligatione implenda; sicut non excusat *catholicus* non habens causam *gravem* excusantem ab audienda missa in die festo ex eo quod vicinus eius audiat vel plures missas in die festo aut in diebus ferialibus.

3) Ad rationes P. Regatillo. Ad a) Plures scriptores ante Allocutionem Papae docentes peccatum leve esse continentiam periodicam sine causa gravi, nunc docent esse peccatum grave, ut Oggioni, Adami, Ferreres-Mondría, Pani et alii.

b) «Aliud videtur esse contra *sensem vitae coniugalis*, aliud grave peccatum in conscientia.» Negatur in hoc casu concreto, ut supra dictum est in responso ad 1).

c) «Ipse Pius XII agnoscit frequentes causas ab omni culpa excusantes.» Distinguo. Si his verbis vis dicere Pium XII agnoscere plures causas *graves* ab omni culpa excusantes, conc.; si vis dicere Papam agnoscere plures causas *non graves* ab omni culpa excusantes, nego. Pius XII agnoscit quattuor genera causarum «*ex indicatione*, *quam dicunt, medica, eugenica, oeconomica et morali*. Sed causae excusantes ab omni culpa ex singulis his generibus desumptae «debent esse ex iudicio prudenti iustoque *graves*, sive haec causae sint personales sive profluente ex circumstantiis extrinsecus allatis»<sup>75</sup>. Ergo eo ipso quod Papa exigit *motiva gravia* ad excusandum ab omni culpa, implicite docet culpam *causa gravi* excusandam esse *gravem*.